Est enim primo de ratione legis humanae quod sit derivata a lege naturae, ut ex dictis patet. Et secundum hoc dividitur ius positivum in ius gentium et ius civile, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a lege naturae, ut supra dictum est. Nam ad ius gentium pertinent ea quae derivantur ex lege naturae sicut conclusiones ex principiis, ut iustae emptiones, venditiones, et alia huiusmodi, sine quibus homines ad invicem convivere non possent; quod est de lege naturae, quia homo est naturaliter animal sociale, ut probatur in I Polit. Quae vero derivantur a lege naturae per modum particularis determinationis, pertinent ad ius civile, secundum quod quaelibet civitas aliquid sibi accommodum determinat.

¹⁵⁸ ST, I-II, q. 95, a. 4, s. 1.

Ad primum ergo dicendum quod ius gentium est quidem aliquo modo naturale homini, secundum quod est rationalis, inquantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis quae non est multum remota a principiis. Unde de facili in huiusmodi homines consenserunt. Distinguitur tamen a lege naturali, maxime ab eo quod est omnibus animalibus communis.

selon les limitations et les possibilités données par sa condition de créature. Pourtant, sa caractérisation ne s'épuise pas là, car, à la différence de n'importe quel autre être physique, il est doté d'une nature rationnelle, au-delà de l'animal et de ses fonctions végétatives. C'est l'ordre rationnel qui l'identifie, bien qu'il ne contredise pas l'ordre naturel, grâce auquel il est intégré dans la nature. En fait, il en participe. Si l'homme a été doté de raison, c'est parce que par cela passe la reconnaissance de son identité et la réalisation terrestre qui en découle. Il est, donc, naturellement appelé à agir conformément à la rationalité qui lui spécifie. Le Docteur angélique soutient dans la *Somme contre les gentils* :

Dans tous les agents et moteurs hiérarchisés, la fin du premier est la fin dernière de tous ; ainsi la fin d'un chef d'armée est celle de tous ceux qui combattent sous son commandement. Or parmi les diverses facultés de l'homme son intelligence tient le rôle de premier moteur : l'intelligence meut l'appétit en lui proposant son objet ; l'appétit intellectuel, la volonté, meut l'appétit sensible sous ses deux formes, irascible et concupiscible ; aussi n'obéissons-nous à nos désirs sensibles que sur l'ordre de la volonté ; et l'appétit sensible, du consentement de la volonté, meut le corps. La fin de l'intelligence est donc celle de toutes les activités humaines¹⁵⁹.